

WPROWADZENIE

Międzynarodowa konferencja naukowa „Rozwój poradnictwa zawodowego w Polsce szansą efektywnego obniżenia bezrobocia”, która odbyła się w dniu 2 czerwca 2006 r. w Warszawie z inicjatywy senackiej Komisji Nauki, Edukacji i Sportu, stanowi bezpośrednią inspirację dla zawartości treściowej tej książki. Każde normalne i zdrowe społeczeństwo chce zapewnić sobie ciągłość trwania i szanse rozwojowe. Ciągłość jego dziejów i perspektywę rozwoju może społeczeństwu zapewnić tylko jego młode pokolenie, o ile dorosła część tego społeczeństwa wyposaży swoją młodzież w dyspozycje umożliwiające ciągłość pokoleniową narodu. Dyspozycje takie młode pokolenie zdobywa w procesie nauczania i wychowania.

W oddawanej do rąk czytelnika książce postawiony jest problem nauki pracy młodzieży, doradztwa zawodowego oraz przedsiębiorczości młodzieży kształcącej się w szkołach oraz absolwentów szkół. Problem ten sformułować można następująco: w jaki sposób pomóc młodzieży kończącej szkołę ponadpodstawową czy wyższą dokonać przejścia ze szkoły na rynek pracy? Jak uchronić tę młodzież przed długotrwałym bezrobociem, którego skutki społeczne musiałyby być tragiczne dla społeczeństwa dopuszczającego do takiej sytuacji?

Celem tej publikacji jest między innymi wskazanie, na ile takie instrumenty pomocy jak doradztwo zawodowe oraz przedsiębiorczość mogą okazać się efektywne w profilaktyce bezrobocia młodzieży. Naszą propozycją profilaktyczną w tym zakresie jest program określany jako nauka pracy dla absolwentów polskich szkół ponadgimnazjalnych i wyższych. Program ten zakłada pomoc państwa zapewniającego systemowo pełnoetatowe zatrudnienie absolwentów tych szkół zaraz po ukończeniu przez nich szkoły, przez okres co najmniej dwóch lat. Celem tego programu jest nabycie przez absolwentów polskich szkół, na zasadzie uczenia się typu imprinting, podstawowych schematów poznawczych, postaw, standardów, norm i nawyków behawioralnych dotyczących pracy w normalnych warunkach.

Książka składa się z trzech części. Pierwsza część obejmuje treści związane z rozpoczęciem tematycznym konferencji na temat poradnictwa zawodowego jako szansy efektywnego obniżenia bezrobocia młodzieży w Polsce. Składają się na to program konferencji oraz wystąpienia przewodniczącego senackiej Komisji Nauki, Edukacji i Sportu, profesora Kazimierza Wiatra, i wicemarszałka Senatu RP, profesora Marka Ziółkowskiego, skierowane do uczestników konferencji.

Drugą część książki stanowią referaty tematyczne skoncentrowane na różnych aspektach bezrobocia młodzieży oraz instrumentach radzenia sobie z tym problemem. Są tutaj opracowania dotyczące systemu i metod doradztwa zawodowego, przedsiębiorczości, kultury pracy oraz transferu młodzieży ze szkoły na rynek pracy.

Trzecią częścią tej publikacji jest dyskusja, która odbyła się po wysłuchaniu referatów konferencyjnych. Podstawą treściową tej części są zapisy stenograficzne wypowiedzi uczestników dyskusji w czasie senackiej konferencji naukowej.

Mam nadzieję, że książka ta nie tylko stanowi dobrą dokumentację prac senackiej Komisji Nauki, Edukacji i Sportu oraz ma wartość naukową z uwagi na wielu znakomitych uczestników tej konferencji, wśród których byli również reprezentanci krajów wiodących w radzeniu sobie z bezrobociem młodzieży, lecz również będzie miała znaczenie praktyczne w pracach legislacyjnych Senatu.

Adam Biela
Zastępca Przewodniczącego
Komisji Nauki i Edukacji